Ambiental Piraquara, incluindo os estudos técnicos complementares e obtenção de todas as 
aprovações junto aos órgãos competentes, conforme condições e exigências do Termo de Referência. 

2 VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: 

2.1 O preço máximo admitido para execução dos serviços é de R$ 896.351,69 (oitocentos e noventa 
e seis mil, trezentos e cinquenta e um reais e sessenta e nove centavos). 

2.1.1 Não serão aceitas propostas com valor superior ao preço máximo admitido para a licitação. 

2.1.1.1 Serão desclassificadas as propostas que permanecerem acima dos valores unitários máximos 
e totais máximos fixados neste Edital.

[...]

lo = O índice de preços inicial (lo) será o índice econômico vigente na data do orçamento, 
conforme estabelece o parágrafo único do art. 169 do Decreto nº 10.086/2022. 

Ii = O índice de preços (li) será o índice econômico vigente no mês do vencimento de cada 
período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento conforme estabelece 
o parágrafo único do art. 169 do Decreto nº 10.086/2022. 

10.3.1. Os reajustamentos terão fator constante em cada período de 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias. E, decorrido esse interregno, proceder-se-á a novo reajustamento de acordo com 
a metodologia constante neste Contrato. 

10.3.2. A periodicidade do reajustamento poderá ser reduzida por meio de legislação 
superveniente. 

10.3.3. O primeiro reajustamento, quando couber, será concedido após decorrido o período de 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento, conforme estabelece o parágrafo 
único do art. 169 do Decreto nº 10.086/2022, desde que preenchidos os requisitos legais. 

10.3.4. Caso o contrato seja assinado após o decurso do período de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias data do orçamento, conforme estabelece o parágrafo único do art. 169 do Decreto 
nº 10.086/2022, o valor contratual deverá ser reajustado até a data do primeiro aniversário do 
orçamento; 

10.3.5. Os preços contratuais estarão sujeitos a reajustamento anualmente, de acordo com o